23. Liv. 5, 25, 4-5 (395 av. n.è.) : *Camillus identidem omnibus locis contionabatur: haud mirum id quidem esse, furere ciuitatem quae damnata uoti omnium rerum potioem curam quam religione se exsoluendi habeat. Nihil de conlatione dicere, stipis uerius quam decumae, quando ea se quisque priuatim obligauerit, liberatus sit populus. Enimuero illud se tacere suam conscientiam non pati quod ex ea tantum praeda quae rerum mouentium sit decuma designetur: urbis atque agri capti, quae et ipsa uoto contineatur, mentionem nullam fieri.*

« Et Camille d'aller répétant en tous lieux : 'Rien d'étonnant si la folie règne dans une cité qui a vu son vœu exaucé et qui pense à tout autre chose qu'à acquitter d'un engagement sacré. Il ne discute pas la contribution volontaire, une véritable aumône d'ailleurs et non pas une dîme : chacun s'en étant imposé l'obligation pour son compte, on peut admettre que le peuple s'en trouve libéré. Mais vraiment ce qu'il ne saurait en conscience passer sous silence, c'est que dans le butin seuls les objets mobiliers soient soumis à la dîme ; la ville et le territoire conquis étaient, eux aussi, compris dans son vœu et il n'en était question nulle part. »

4.4. Les vœux privés

24. 27, 50, 5 (207 av.n.è.) : *Matronae quia nihil in ipsis opis erat, in preces obtestationesque uersae per omnia delubra uagae suppliciiis uotisque fatigare deos.*
 « Les matrones, puisqu'elles n'avaient aucun moyen d'action, se tournèrent vers les prières et les implorations, et errant de temple en temple, épuisaient les dieux de leurs supplications et de leurs vœux. »
25. 41, 21, 10-11 (174 av.n.è.) : *cum pestilentiae finis non fieret, senatus decreuit, uti decemviri libros Sibyllinos adirent. 11. ex decreto eorum diem unum supplicatio fuit, et Q. Marcio Philippo uerba praeunte populus in foro uotum concepit, si morbus pestilentiaque ex agro Romano emota esset, biduum ferias ac supplicationem se habiturum.*
 « Comme la contagion ne cessait point ses ravages, le sénat décréta que les décemvirs consulteraient les livres Sibyllins. D'après leur décision il y eut un jour de supplications, et dans le forum le peuple prononça le vœu, dont Quintus Marcius Philippus [= qui était décemvir] dicta la formule, que, si la maladie et la peste était bannie du territoire romain, on célébrerait deux jours de fête et une supplication. »

4.5. Tous les vœux étaient-ils acquittés ?

26. Liv. 22, 9, 9-10 : *Qui inspectis fatalibus libris rettulerunt patribus, quod eius belli causa uotum Marti foret, id non rite factum de integro atque amplius faciendum esse, et Ioui ludos magnos et aedes Veneri Erycinae ac Menti uouendas esse, et supplicationem lectisterniumque habendum, et uer sacrum uouendum si bellatum prospere esset resque publica in eodem quo ante bellum fuisset statu permansisset.*
 « Ayant consulté les livres du destin, (les décemvirs) rapportèrent aux sénateurs que le vœu à Mars fait pour cette guerre et qui n'avait pas été accompli selon les rites devait être accompli à nouveau et plus amplement ; 10. qu'il fallait vouer à Jupiter de grands jeux, et un temple à Vénus Érycine et à Mens, faire des supplications et un lectisterne, et vouer un printemps sacré pour le cas où on aurait la victoire, et où la république resterait telle qu'elle était avant la guerre. »
27. 27, 33, 8 (208 av. n.è.) : *senatus quo die primum est habitus ludos magnos facere dictatorem iussit, quos M. Aemilius praetor urbanus C. Flaminio, Cn. Seruilio consulibus fecerat et in quinquennium uouerat; tum dictator et fecit ludos et in insequens lustrum uouit.*
 « Le sénat, le premier jour où il se réunit, ordonna au dictateur de célébrer les Grands Jeux que le préteur urbain Marcus Aemilius, sous le consulat de Gaius Flaminius et de Gnaeus Servilius avait faits et fait vœu de célébrer cinq ans plus tard. Le dictateur les célébra et fit vœu qu'on les célébrerait cinq ans plus tard. »
28. Liv. 33, 44, 1 (195 av.n.è.) : *prouinciis ita distributis consules, priusquam ab urbe proficiscerentur, uer sacrum ex decreto pontificum iussi facere, quod A. Cornelius Mammula praetor uouerat de senatus sententia populi iussu Cn. Seruilio C. Flaminio consulibus. annis post uno et uiginti factum est quam uotum.*
 « Les provinces ainsi réparties, les consuls, avant de quitter Rome, célébrèrent, d'après l'ordre des pontifes, le printemps sacré, (2) que le préteur A. Cornelius Mammula avait voué au nom du sénat et du peuple, sous le consulat de Cn. Servilius et de C. Flaminius. Il y avait vingt et un ans que ce voeu avait été fait. »
29. 34, 44, 1-3 (194 av.n.è.) : *Ver sacrum factum erat priore anno, M. Porcio et L. Valerio consulibus. id cum P. Licinius pontifex non esse recte factum collegio primum, deinde ex auctoritate collegii patribus renuntiasset, de integro faciendum arbitrato pontificum censuerunt ludosque magnos qui una uoti essent tanta pecunia quanta adsoleret faciendos: uer sacrum uideri pecus quod natum esset inter kal. Martias et pridie kal. Maias P. Cornelio et Ti. Sempronio consulibus. ... Ver sacrum ludique uotiui, quos uouerat Ser. Sulpicius Gallus consul, facti.*